報道機関各位

１０月２９日の記者会見で資料を提供させていただいた「大学生による我孫子の施策提案

事業 発表会 １１月２３日（土・祝）開催」について、各団体の提案名および概要が提出

されましたのでお知らせします。

詳細は、別紙（発表会プログラム）と１０月２９日の記者会見資料をご確認ください。

また、団体名の読み仮名に誤りがありました。お詫びして訂正いたします。

【訂正内容】

蓴羹鱸膾の読み仮名

（誤）じゅんこうろうかい

（正）じゅんこうろかい

※取材を希望する方は事前に下記にご連絡ください。

【問い合わせ】

我孫子市企画総務部 企画政策課

担当 大山・山田

☎ ０４－７１８５－１４２６

令和６年１１月１４日

報 道 提 供 資 料

大学生による我孫子の施策提案事業 発表会

各団体の提案名・概要について

Abiko city

別紙

第 1回大学生による我孫子の施策提案発表会

＜令和 6年度＞

日時：令和 6年 11月 23日（土曜）13時 30分から

場所：中央学院大学 30周年記念館（6号館）1階 611号室

主催：我孫子市・中央学院大学

テーマ

我孫子の魅力アップ

別紙

プログラム

13:00 開場

１３：３０ 開会

我孫子市長挨拶

中央学院大学 学長挨拶

13:40 提案発表

１．チューイリズム

２．学生消防団

３．一番星

１４：５５ (休憩：15分間)

１５：１０ ４．Avid Men（アビッド メン）

５．蓴羹鱸膾(じゅんこうろかい)

６．あびらぶ！

１６：３５ 審査   （休憩：25分間）

１７：００ 審査結果発表・表彰

１７：15 審査委員全体講評

我孫子市副市長

１７：30 閉会・記念撮影

別紙

各団体の提案名・概要

団体名 提 案 名 ・ 概  要

１．チューイリズム

中央学院大学を中核とした御朱印巡り

本施策では、我孫子市の魅力アップを目的として「中央学院大学を中核と

した御朱印巡り」を提案する。これは我孫子市内の寺社仏閣へ巡礼してい

ただくことで、市内への旅行者数の増加を狙うと同時に、中央学院大学の

学園祭である「あびこ祭」への来場者増加も狙う提案である。中央学院大

学の教育思想を、御朱印を模した大学発行の「御学印」で体現しつつ、我

孫子市の交流人口の増加を図る。

２．学生消防団

機能別消防団員制度の導入

現在、我孫子市の消防団員は減少傾向にあり、さらに災害は多様化、複雑

化している。我孫子市を「災害に強いまち」にするため、「機能別消防団」・

「学生消防団」の導入を提案する。導入することにより、地域住民の不安を

解消し、学生の学外活動を促進することができる。導入には、我孫子市の体

制整備や大学との協力体制を構築することが重要である。人材を安定的に

確保することが課題になるだろう。

３．一番星

ドローン人材育成の町としてのブランディング

本提案は、20代から 30代の若年層をひきつける我孫子市の取り組みと

して、「ドローン人材育成の町」としてブランディングする可能性について述

べる。具体策としては（1）中央学院大学のアクティブセンターと我孫子市の

共催講座として、基本操作や法的注意点、ビジネスにおける活用の可能性

を教える初級のドローン講座を開講すること、（2）ドローンに関する基本的

な質問と相談を受け付ける相談コーナーを開設することから始める。

別紙

団体名 提 案 名 ・ 概  要

４．Avid
ア ビ ッ ド

 Men
メ ン

Abikociety5.0 ～ 自然豊かでハイテク我孫子

私たち Avid Menは、我孫子が IT先駆都市として 180度生まれ変わる

施策、Abikociety5.0を提案します。QRコード・自動運転バス・空飛ぶ車

という 3段階の情報技術を駆使して、自然豊かで文化あふれる街である

我孫子を、自然豊かでハイテクノロジーあふれる街へと急成長させます。そ

して、新たな若い世代が来たくなるような、一度は離れた方々が再び戻りた

くなるような我孫子を築き上げます。Abikociety5.0によって、我孫子を新

しい物語が生まれる街にしましょう。

５．蓴
じゅん

羹
こ う

鱸
ろ

膾
かい

我孫子スカイランタン

我孫子市の手賀沼公園にて、冬季にスカイランタンイベントを開催すること

を提案する。学生団体が主体となり、スカイランタンの幻想的な光景をメイ

ンに、我孫子市について知ってもらい、SNS 映えや観光促進を通した、交

流・関係人口の増加を狙う。また、イベントの少ない冬季に敢えて開催する

ことで、我孫子市を 1年中 PR できる。将来的には、「夏の手賀沼花火大

会」に対比する「冬のスカイランタン」という市を代表するイベントを目指す。

６．あびらぶ！

我孫子の魅力発見ツアー！

我孫子市で活動している人々をキャスティングし、キャストの活動を体験する

ことを通して我孫子市の魅力を感じてもらうツアーを企画しました。我孫子

の町に関心はあるものの、どんな体験ができるのかがわからない学生に、

ツアーで様々な体験をしてもらいます。その後は学生の発信力を活かし、

SNSで我孫子の魅力を広げてもらうことを目指します。

 報道機関各位

１１月２３日（土・祝）に「大学生による我孫子の施策提案事業」の発表会を行います。

本事業は、中央学院大学との共催事業です。学生が市の施策を企画・検討・提案すること

で、地域社会への愛着と関心を深め、市の発展に寄与することを目的としています。

初回となる今年度は「我孫子の魅力アップ」をテーマに募集し、１９件（個人２件、団体

１７件）の応募がありました。１０月２日(水)に学内で事前審査を行い、発表する６件の提

案を決定しました。発表会で優秀と認められた提案に対し、表彰を行います。

大学生による我孫子の施策提案事業 発表会

日時：１１月２３日(土・祝)午後１時３０分～１７時３０分（受付：午後１時～）

場所：中央学院大学 ３０周年記念館（６号館） １階 ６１１小講堂

定員：先着１２０人

発表団体名・構成人数

 ・チューイリズム     １５人

 ・学生消防団        ４人

 ・一番星          ６人

 ・Ａｖｉｄ
ア ビ ッ ド

 Ｍｅｎ
メ ン

     ３人

 ・蓴
じゅん

羹
こう

鱸
ろ

膾
かい

         ５人

 ・あびらぶ！        ３人

※今回は日時のみの告知です。発表内容など、詳しくは後日改めてお知らせします。

 【問い合わせ】

我孫子市企画総務部企画政策課

担当 大山・山田

☎ ０４－７１８５－１４２６

令和 6年 10月 29日

定例記者会見資料

大学生による我孫子の施策提案事業 発表会

１１月２３日（土・祝）開催

Abiko city